

证券代码：002637

证券简称：赞宇科技

公告编号：2023-050

赞宇科技集团股份有限公司 2023 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	赞宇科技	股票代码	002637
股票上市交易所	深圳证券交易所		
变更前的股票简称（如有）	无		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	徐强	郑乐东	
办公地址	浙江省杭州市西湖区古墩路 702 号	浙江省杭州市西湖区古墩路 702 号	
电话	0571-87830848	0571-87830848	
电子信箱	db@zanyu.com	zq@zanyu.com	

2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减
营业收入（元）	4,826,372,098.42	6,102,684,213.14	-20.91%
归属于上市公司股东的净利润（元）	44,409,361.41	309,738,336.85	-85.66%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净	24,157,497.07	286,129,212.27	-91.56%

利润（元）			
经营活动产生的现金流量净额（元）	142,520,627.40	209,932,315.65	-32.11%
基本每股收益（元/股）	0.10	0.67	-85.07%
稀释每股收益（元/股）	0.10	0.67	-85.07%
加权平均净资产收益率	1.21%	7.65%	-6.44%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	8,320,600,630.75	7,667,447,961.57	8.52%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,716,367,582.63	3,570,816,485.78	4.08%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	16,712	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
河南正商企业发展集团有限责任公司	境内非国有法人	18.60%	87,497,800.00	47,841,000.00	质押	62,000,000
杭州永银投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	14.88%	70,000,000.00	0.00	质押	38,000,000
方银军	境内自然人	5.06%	23,801,840.00	17,851,380.00		
赞宇科技集团股份有限公司—第二期员工持股计划	其他	3.59%	16,893,749.00	0.00		
洪树鹏	境内自然人	2.01%	9,461,675.00	0.00		
陆伟娟	境内自然人	1.48%	6,957,042.00	0.00		
泰康人寿保险有限责任公司—传统—普通保险产品—019L-CT001 深	其他	1.44%	6,760,102.00	0.00		
邹欢金	境内自然人	1.28%	6,035,272.00	4,526,454.00		
许荣年	境内自然人	1.15%	5,391,992.00	4,043,994.00		
泰康人寿保险有限责任公司—分红—个人分红—019L-FH002 深	其他	0.91%	4,269,633.00	0.00		
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、河南正商企业发展集团有限责任公司及其关联方河南嵩景企业管理咨询服务有限公司合计持有杭州永银投资合伙企业（有限合伙）100%的财产份额。 2、除以上股东关联关系外，未知其他股东之间是否存在其他关联关系，也未知是否存在《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人的情况。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

2023 年 1 月至 6 月中旬，公司产品生产所需主要原材料棕榈油、脂肪醇等价格持续震荡下行，受原材料价格下降和宏观经济增速放缓影响，与去年同期相比公司主要产品需求较为疲弱，价格低位运行，同时公司经营规模较大，原材料采购周期较长，在产品价格震荡下行的情况下导致当期产品销售毛利率同比下降，经营利润同比下滑。

本报告期内，公司实现营业收入 48.26 亿元，较上年同期下降 20.91%；实现归属于上市公司净利润 0.44 亿元，较上年同期下降 85.66%。截止 2023 年 6 月 30 日，公司资产总额 83.21 亿元，较年初上升 8.52%；负债总额 45.27 亿元，较年初上升 13.51%；归属于上市公司股东的所有者权益 37.16 亿元，较年初上升 4.08%；资产负债率为 54.41%，较年初上升 2.39 个百分点。主要经营情况如下：

1、日用化工业务

本报告期，公司实现表面活性剂营业收入 15.16 亿元，较上年同期降低 3.32%。实现销售毛利率 6.36%，较上年同期降低 1.4 个百分点。

2、油脂化工业务

本报告期，公司实现油脂化学品营业收入 30.41 亿元，较上年同期降低 27.07%。实现销售毛利率 6.25%，较上年同期降低 5.85 个百分点。